
 

REGIONE PIEMONTE BU22 01/06/2022 
 

Codice A2107A 
D.D. 5 maggio 2022, n. 72 
POR FESR 2014-2020 - Azione III.3b.4.1. Invito a manifestare interesse per l'adesione ai 
Progetti Integrati di Filiera - anni 2021-2022. Conferma di iscrizione per l'annualità 2022. 
Approvazione del quarto e conclusivo elenco delle imprese ammesse alle agevolazioni e 
dell'elenco delle imprese non ammesse. 
 

 

ATTO DD 72/A2107A/2022 DEL 05/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2107A - Promozione internazionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
POR FESR 2014-2020 - Azione III.3b.4.1. Invito a manifestare interesse per 
l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera - anni 2021-2022. Conferma di iscrizione 
per l’annualità 2022. Approvazione del quarto e conclusivo elenco delle imprese 
ammesse alle agevolazioni e dell’elenco delle imprese non ammesse. 
 

 
Vista la DD 19/A2101A/2021 del 22/02/2021 con cui è stato approvato l’ “Invito a manifestare 
interesse per l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera - anni 2021-2022, - a valere su POR FESR 
2014-2020 - Azione III.3b.4.1., pubblicato sul B.U. della Regione Piemonte n. 8 del 25/02/2021. 
 
Viste le DD.DD nn. 48/A2101A/2021 del 12/04/2021, 64/A2101A/2021 del 03/05/2021, 
87/A2101A/2021 del 18/05/2021 e 106/A2101A/2021 del 11/06/2021 con le quali sono stati 
approvati gli elenchi delle imprese ammesse alle agevolazioni relative ai Progetti Integrati di Filiera 
(PIF) - annualità 2021 - e le successive nn. 139/A2107A/2021 del 22/07/2021, 174/A2107A/2021 
del 31/08/2021, 362/A2107A/2021 del 14/12/2021 e 36/A2107A/2022 del 23/03/2022 con le quali 
sono state effettuate variazioni ai succitati elenchi a seguito di rettifiche o rinunce da parte delle 
aziende ammesse; 
 
Considerato che: 
 
• il succitato invito, che disciplina i termini e le modalità di concessione delle agevolazioni 

prevede, al punto 1.2, che la partecipazione di ciascuna impresa all’annualità successiva a quella 
di iscrizione al/ai PIF e la concessione delle relativa agevolazione sia subordinata a una conferma 
di interesse dell’impresa stessa a seguito di apposita comunicazione; 

 
• con DD n. 254/A2101A/2020 del 22/12/2020 la Regione Piemonte ha affidato a Finpiemonte 

s.p.a il servizio di istruttoria delle domande di iscrizione e di gestione delle conferme di adesione 
ai Progetti Integrati di Filiera (PIF) – annualità 2020-2022 



 

 
• il succitato contratto prevede che, al termine delle verifiche effettuate da Finpiemonte s.p.a. sulla 

documentazione presentata dalle aziende a corredo delle richieste di conferma per l’annualità 
2022, rimanga in capo alla Regione Piemonte l’adozione dei provvedimenti di concessione delle 
agevolazioni e la comunicazione degli esiti alle aziende; 

 
Considerato altresì che l’elevato numero di richieste di conferma pervenute per l’annualità 2022 
(oltre 600) e gli adempimenti da svolgere preliminarmente a carico del soggetto concedente in 
materia di Registro Nazionale degli Aiuti di Stato ha reso necessario procedere in più fasi 
successive, tramite distinti provvedimenti, all’approvazione dell’elenco complessivo delle aziende 
ammissibili alle agevolazioni. 
 
Considerato che con le DD.DD nn. 21/A2107A/2022 del 24/02/2022, 35/A2107A/2022 del 
21/03/2022 e 37/A2107A/2022 del 28/03/2022 sono stati approvati il primo, il secondo e il terzo 
elenco delle aziende, già iscritte nell’annualità 2021, che hanno confermato e che sono state 
ammesse alle agevolazione per l’annualità 2022. 
 
Vista la comunicazione di prot. N.7579/A2100A del 03/05/2022 con la quale Finpiemonte s.p.a. ha 
trasmesso alla Regione Piemonte il quarto elenco di imprese ammissibili alle agevolazioni per 
l’annualità 2022 indicando altresì gli importi delle agevolazioni e le relative filiere di adesione, e 
l’elenco delle aziende le cui richieste di conferma di partecipazione sono risultate non ammissibili. 
 
Rilevato altresì che, in data successiva alla concessione dell’agevolazione avvenuta con DD 
37/A2107A/2022 del 28/03/2022, sono intervenute variazioni anagrafiche riferite alle seguenti 
aziende: 
 
• Rigamonti Ghisa srl – modifica n. di P.IVA, ora n: 02733700021 
 
• MARTINI DI MARTINI FRANCO, che, a seguito di fusione per incorporazione, ha modificato 

la ragione sociale in: SPECIALITA DOLCIARIE SRL 
 
Dato atto che il decreto interministeriale n. 115 del 31/05/2017, “Regolamento recante la disciplina 
per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, 
della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche e integrazioni”, stabilisce: 
 
• all’art. 9, comma 6, lett. a) che il Soggetto concedente, dopo la registrazione degli aiuti concessi, 
debba anche trasmettere le “eventuali variazioni dell'importo dell'aiuto individuale dovute a 
variazioni del progetto per il quale e' concesso l'aiuto individuale stesso”; 
 
• all’art. 9, comma 7, che in caso di variazioni il Soggetto concedente debba richiedere al Registro 
nazionale aiuti uno specifico “Codice Variazione Concessione RNA – COVAR”; 
 
• all’art. 9, comma 9, che i provvedimenti di concessione degli aiuti debbano indicare 
espressamente l’avvenuto inserimento delle variazioni nel Registro nazionale aiuti, riportando 
l’indicazione del “Codice Variazione Concessione RNA – COVAR”; 
 
Dato atto che a seguito della registrazione delle succitate variazioni inerenti la concessione 
assegnata all’azienda Rigamonti Ghisa S.R.L il Registro nazionale degli Aiuti di Stato ha assegnato 
il seguente Codice Variazione Concessione RNA – COVAR: 787698; 
 
Dato atto che a seguito della registrazione delle succitate variazioni inerenti la concessione 



 

assegnata all’azienda MARTINI DI MARTINI FRANCO ora SPECIALITA DOLCIARIE SRL il 
Registro nazionale degli Aiuti di Stato ha assegnato il seguente Codice Variazione Concessione 
RNA – COVAR: 793702; 
 
Vista la DD 105/A2101A/2021 del 11/06/2021 con la quale sono state approvate le proposte di 
Progetti Integrati di Filiera 2020-2022 presentate da Ceipiemonte s.c.p.a, e la successiva DD 
142/A2107A/2021 del 26 luglio 2021 con la quale è stato affidato a Ceipiemonte s.c.p.a. il servizio 
di realizzazione della seconda annualità dei Progetti Integrati di Filiera, atti che costituiscono il 
presupposto per la concessione delle agevolazioni rivolte alle PMI ammesse ai PIF e di cui 
beneficeranno nell’ambito delle attività dei singoli progetti di filiera cui sono risultate ammesse e 
per le quali daranno formale adesione. 
 
Considerato che la concessione dell’agevolazione, da ridursi in caso di mancato o parziale utilizzo, 
non comporta impegno di spesa a favore delle imprese stesse in quanto, secondo quanto previsto 
dalla scheda di misura di cui alla D.G.R. n. 18-1102 del 6 marzo 2020, l’impegno di spesa viene 
disposto a favore del soggetto esecutore dei Progetti Integrati di Filiera individuato, come 
specificato in precedenza, nell’ente in house Ceipiemonte s.c.p.a; 
 
Rilevato che la presente Determinazione Dirigenziale non dispone impegni di spesa a carico del 
Bilancio per l’anno 2022 e che gli oneri di spesa a carico della Regione Piemonte rientrano fra 
quelli già indicati nella D.G.R. n. 18-1102 del 6 marzo 2020 ed impegnati con le DD.DD nn. 
226/A2101A/2020 del 9/12/2020, 105/A2101A/2021 del 11/06/2021 e 142/A2107A/2021 del 
26/07/2021 sui capitoli 138572-138574-138576 del bilancio regionale 2020, 2021 e 2022; 
 
Preso atto altresì che con D.G.R. n. 10-3040 del 23/06/2021 è stata disposta la riorganizzazione 
della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei, a seguito della quale alcune delle 
competenze dapprima attribuite al Settore “Affari internazionali e cooperazione decentrata”, in 
particolare quelle riguardanti la promozione all’estero e l'internazionalizzazione del sistema 
produttivo piemontese, sono state attribuite al Settore denominato “Promozione Internazionale”, 
articolazione della nuova Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e Sport. 
 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la L. R. 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". Parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13/04/2000"; 



 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarita' contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (istruzioni 
operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile); 

• a DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte" 

 
DETERMINA  

 
con riferimento al punto 1.2 dell’avviso pubblico denominato “Invito a manifestare interesse per 
l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera - anni 2021-2022, approvato con DD 19/A2101A/2021 del 
22/02/2021, che disciplina il procedimento di conferma di iscrizione e di concessione delle 
agevolazioni per l’annualità 2022 alle aziende già aderenti nell’annualità 2021: 
 
• di approvare il quarto e conclusivo elenco delle imprese che hanno confermato l’iscrizione e che 

sono risultate ammesse ai Progetti Integrati di Filiera per l’annualità 2022 e gli importi delle 
relative agevolazioni (Allegato 1); 

 
• di approvare l’elenco delle imprese le cui richieste di conferma di partecipazione per l’annualità 

2022 sono risultate non ammissibili o che hanno comunicato la rinuncia alle agevolazioni 
(Allegato 2); 

 
• di dare atto che le succitate agevolazioni vengono concesse sulla base del regime di aiuto previsto 

dal Regolamento (UE) n. 1407 del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea sugli aiuti “de minimis”; 

 
• di dare atto che, in data successiva alla concessione dell’agevolazione avvenuta con DD 

37/A2107A/2022 del 28/03/2022, sono intervenute variazioni anagrafiche riferite alle seguenti 
aziende: 

 
• Rigamonti Ghisa srl – modifica n. di P.IVA in : 02733700021 
 
• MARTINI DI MARTINI FRANCO, a seguito di fusione per incorporazione ora denominata: 

SPECIALITA DOLCIARIE SRL 
 
• di dare atto che, a seguito della registrazione della succitata variazione inerente la concessione 

assegnata all’azienda Rigamonti Ghisa S.R.L il Registro nazionale degli Aiuti di Stato ha 
assegnato il seguente Codice Variazione Concessione RNA – COVAR: 787698; 

 
• di dare che, a seguito della registrazione della succitata variazione inerente la concessione 

assegnata all’azienda MARTINI DI MARTINI FRANCO ora denominata SPECIALITA 
DOLCIARIE SRL il Registro nazionale degli Aiuti di Stato ha assegnato il seguente Codice 
Variazione Concessione RNA – COVAR: 793702; 

 
 
Si dispone ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n. 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente” dei seguenti dati: 
 
 
• Beneficiari: ALLEGATO n. 1 



 

• Normativa: POR FESR 2014-2020 Regione Piemonte - Azione III.3b.4.1 
• Responsabile Unico del Procedimento: Giulia Marcon – Responsabile del Settore Promozione 

Internazionale – Direzione Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e 
Sport 

• Modalità per l’individuazione dei beneficiari: D.G.R. n. 25-2279 del 13 novembre 2020, DD 
19/A2101A/2021 del 22/02/2021 

 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2107A - Promozione internazionale) 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

Allegato 
 
 
 



P.O.R. FESR 2014/2020 -  Azione III.3b.4.1
Invito a manifestare interesse per l’adesione ai Progetti Integrati di Filiera - anni 2021-2022- 

Conferme di partecipazione per l'annualità 2022 - Elenco n.4
Allegato 1

Pagina 1 di 1

FILIERE

Beneficiario Codice fiscale beneficiario Aerospazio Agroalimentare Meccatronica Tessile
6 NUOVA SIMACH S.R.L. 07217410013                   30.000,00 X X 8764881

41 PRINCEPS S.R.L. 02267950042                     8.883,84 X 8764949
48 TUTTOVO - SRL 08938880013                   30.000,00 X X 8764964
78 IPSA S.R.L. 12200770159                   10.430,08 X 8764991

153 BONGIOANNI MACCHINE S.P.A. 02774310045                   30.000,00 X X 8765033
174 PROBIOTICAL HEALTHCARE S.R.L. 01779170032                   15.000,00 X 8765045
323 GHIGGIA INGEGNERIA D'IMPIANTI SRL 08267980012                   60.000,00 X X X X 8765097
413 ERREGI ELETTRONICA SRL 05121410012                   30.000,00 X X 8765120
427 EURO MASTER EVOLUTION SRL 03531950040                   75.000,00 X X X X X 8765137
428 CODEX SRL 05107870015                   30.000,00 X X 8765146
439 AURORA S.R.L. 02660730017                   15.000,00 X 8765349
446 CAPETTI ELETTRONICA SRL 04837130014                   45.000,00 X X X 8765150
468 SOFT-IN SRL 05875810011                   45.000,00 X X X 8765153
472 STEFANO E C. S.R.L. 02176820062                   15.000,00 X 8765220
512 AIKO S.R.L. 11686290013                   15.000,00 X 8765227
524 DRAGO - S.P.A. 00460570021                   15.000,00 X 8765236
540 CROCE DI MALTO S.R.L. 05365930964                   15.000,00 X 8765242
586 SISTEMA VENEZIA S.N.C. 11965450015                   15.000,00 X 8765263
598 IMEX.A SRL 11948330011                   75.000,00 X X X X X 8765271
604 R. CESTARO S.R.L. 06925690015                   15.000,00 X 8765277
630 FABBRICA 15 S.R.L. 12158760012                   15.000,00 X 8765284
634 MECT SRL 04056380019                   30.000,00 X X 8765294
689 EASYFOR MEDICAL DEVICE S.R.L. 10665180013                   15.000,00 X 8765305
702 DENTALFARM S.R.L. 02894680012                   30.000,00 X X 8765313
253 BEINAT S.R.L. 03146320019                   15.000,00 X 8765323

95 R.C.A. IMBALLAGGI FLESSIBILI  SRL 08478550018                   15.000,00 X 8765333

Nr 
Domanda

IMPORTO 
AGEVOLAZIONE 

(EURO)

Abbigliamento, 
Alta Gamma, 

Design
Automotive & 
Transportation

Clean Tech / 
Green building

Salute e 
Benessere

Codice RNA/ 
Cor


	DDA2100000072_11100_A1.pdf
	Ammesse




